




Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 1 

MỤC LỤC 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT.............................................. 7 

MỞ ĐẦU ..................................................................................................................... 8 

1. Xuất xứ của dự án ............................................................................................................. 8 

1.1. Thông tin chung về dự án ...................................................................................... 8 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu 
[...]
Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh; 
+ Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại mã số QLCTNH: 22000484T cấp 

lần 3 ngày 11/12/2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ninh. 
KCN đã thu hút được 25 dự án đầu tư thứ cấp (tỷ lệ lấp đầy KCN đạt 86,14%). Hiện 

tại KCN có 25 nhà đầu tư thứ cấp với 27 dự án đầu tư, trong đó có 10 dự án thứ cấp đang hoạt 

động sản xuất, lượng nước thải phát sinh trung bình 600 m3/ngày.đêm (tính theo đồng hồ đo 

online tại Trạm XLNT tập trung của KCN) đáp ứng hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập 
trung công suất 1.100 m3/ngày.đêm. Hiện trạng các doanh nghiệp trong KCN được trình bày 

tại bảng sau:  
Bảng 1. 2. Các doanh nghiệp đã và đang đầu tư trong KCN 

STT Tên Công ty Tình trạng Ngành nghề đầu tư 

1.  

Nhà máy sản xuất hệ thống 

dây dẫn và các cụm thiết bị 

điện ô tô của Chi nhánh công 

ty TNHH YAZAKI Hải 

Phòng Việt Nam tại Quảng 

Ninh 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất hệ thống dây dẫn và các 

cụm thiết bị điện ô tô 

2.  
Dự án Vega Balls Việt Nam 

của Công ty TNHH Vega 

Balls (Việt Nam) 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất bóng da, bóng dán cao su. 

3.  

Nhà máy sản xuất linh kiện 

loa và tai nghe của Công ty 

TNHH Kỹ thuật điện tử Pully 

Việt Nam 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất linh kiện loa và tai nghe 

4.  
Dự án S- Việt Nam của Công 

ty TNHH Competition Team 
Technology (Việt Nam) 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất ti vi; màn hình; bảng mạch 

điện tử. 

5.  
Nhà máy sản xuất loa và tai 

nghe của Công ty TNHH Kỹ 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất loa, tai nghe và thiết bị 

thông minh. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 49 

STT Tên Công ty Tình trạng Ngành nghề đầu tư 
thuật điện tử Tonly Việt Nam 

6.  

Dự án: “Nhà máy sản xuất loa 

và tai nghe”  của Công ty 
TNHH Kỹ thuật Điện tử 

Tonly Việt Nam 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Hệ thống loa và tai nghe 

7.  
Nhà máy Lioncore Việt Nam 

của Công ty TNHH Công 

nghiệp Lioncore Việt Nam 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất kinh doanh các loại sản 

phẩm VilylTiles/plank 

8.  
Dự án Jinsung Hitec Vina 

Co., LTD của Công ty TNHH 

Jinsung Hitec Vina 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất linh kiện nhựa cho thiết bị 

điện tử 

9.  

Nhà máy sản xuất sản phẩm 

cơ học của Công ty TNHH 
Công nghiệp chính xác Eson 
VN 

Đang hoạt 

động sản xuất 
Sản xuất linh kiện điện tử các loại : 

2.200.000 cái/năm 

10.  
Dự án IDEAL Đông Mai của 

Công ty TNHH In màu lý 
tưởng Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
In sách hướng dẫn SP; SX gia công 

bao bì giấy, bao bì nhựa 

11.  Nhà máy ZKM của Công ty 
TNHH ZKM Industry 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất nam châm; nam châm đất 

hiếm 

12.  
Nhà máy sản xuất thiết bị cơ 

khí QJT của Công ty TNHH 

Dragon - Star Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất máy khoan điện; mũi 

khoan 

13.  

Nhà máy sản xuất thiết bị cơ 

khí Junshun Việt Nam của 

Công ty TNHH Junshun Việt 

Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất máy khoan điện 

14.  

Nhà máy sản xuất thiết bị cơ 

khí, xe đạp điện Junfu Việt 
Nam của Công ty TNHH 
JunfuViệt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất xe đạp điện; máy khoan 

điện 

15.  
Nhà máy sản xuất khung tranh 
trang trí của Công ty TNHH 
Intco Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất các loại khung tranh 

16.  

Dự án Sản xuất túi chườm 
nóng, lạnh và miếng dán điện 
cực tim cao cấp của Công ty 
TNHH Intco Medical 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất túi chườm nóng, lạnh và 

miếng dán điện cực tim cao cấp 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 50 

STT Tên Công ty Tình trạng Ngành nghề đầu tư 
Technology Việt Nam 

17.  

Nhà máy Sản xuất thiết bị, 
dụng cụ cơ khí Vip Tools Việt 
Nam của Công ty TNHH Vip 
Tools Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 

Sản xuất các loại máy khoan điện 

cầm tay; mũi khoan các loại; lưỡi 

mài, cắt kim loại 

18.  

Nhà máy sản xuất thiết bị và 
dụng cụ cơ khí World Honor 

Việt Nam của Công ty TNHH 
World Honor Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Máy khoan điện cầm tay; mũi khoan 

công nghiệp; lưỡi mài, cắt kim loại 

19.  

Nhà máy sản xuất thiết bị gia 
dụng, xe đạp điện Multi 
Sunny Việt Nam của Công ty 
TNHH Muli-Sunny Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất quạt, mát sưởi:  xe đạp điện 

20.  
Dự án Haiyun Việt Nam của 
Công ty TNHH HAIYUN 
Việt Nam 

Chưa xây 

dựng 
Sản xuất cuộn dây thoại; loa âm 

thanh. 

21.  

Nhà máy sản xuất loa, tai 
nghe và thiết bị điện tử thông 
minh của Công ty TNHH Kỹ 
thuật Điện tử Tonly Việt Nam 

Đang đầu tư 

xây dựng 

Sản xuất các loại loa; tai nghe; 

Modem wifi; bộ định tuyến router 

wifi 

22.  

Nhà máy sản xuất Tấm sàn 
BBL home của Công ty 
TNHH Vật liệu mới BBL 
Home 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Sản xuất tấm sàn nhựa PVC 

23.  
Dự án công nghiệp TITAN 
Quảng Ninh của Công ty 
TNHH Titan Corporation 

Đang đầu tư 

xây dựng 
Nhà xưởng, nhà kho và các công 

trình phụ trợ để cho thuê 

24.  
Nhà máy Lioncore Việt Nam 

2 của Công ty TNHH Công 

nghiệp Lioncore Việt Nam  

Chưa xây 

dựng 
Sản xuất ván sàn SPC và WPC 

25.  

Dự án Đầu tư xây dựng nhà 

xưởng cho thuê và các hạng 

mục phụ trợ tại KCN Đông 

Mai, thị xã Quảng Yên cùa 

Công ty Cổ phần tập đoàn cơ 

khí Trường Thành 

Đang hoạt 

động 
Nhà xưởng, nhà kho và các công 

trình phụ trợ để cho thuê 

Nguồn: Thống kê của Ban quản lý KKT Quảng Ninh tháng 9 năm 2023 

* Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật của Khu công nghiệp đã được xây dựng hoàn chỉnh, đáp ứng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 51 

đầy đủ nhu cầu sử dụng khi các Dự án lấp đầy KCN bao gồm: 
 - Hệ thống đường nội bộ của KCN được thiết kế theo mạng lưới dạng bàn cờ phù 

hợp với quy mô từng khu vực.  
+ Quy mô các tuyến đường trong KCN như sau: Trục đường chính có chiều rộng 

mặt đường 57m, dài 1.077,34m. Đường nhánh có chiều rộng mặt đường 19,5m-22,5m, 
tổng chiều dài 4.880,72m.  

- Hệ thống cấp nước: Nguồn nước được cấp từ đường ống cấp nước chính trên QL18 

dẫn từ nhà máy nước Yên Lập đến bể nước ngầm dung tích 2.155m3 phía Bắc KCN để cấp 

nước sinh phục vụ sinh hoạt, sản xuất và PCCC của các cơ sở trong KCN. Tổng lượng nước 

sử dụng ước tính khi các Nhà máy lấp đầy KCN khoảng 5.520m3/ngày. đêm (theo quyết 

định số 855/QĐ -UBND ngày 7/3/2019). Hiện tại lượng nước sử dụng của các doanh 

nghiệp thứ cấp khoảng 1.500m3/ngày.đêm.  
- Hệ thống thoát nước mưa: Nước mưa được thu vào hệ thống tuyến cống tròn bê 

tông cốt thép D400 ÷ D2000 dọc theo vỉa hè các tuyến đường sau đó chảy ra tuyến mương 

tiêu hở rộng 2÷8 m xung quanh KCN. Trên các tuyến cống bố trí hố ga thu nước với khoảng 

cách 30 ÷ 50 m/hố. 
- Hê ̣thống thoát nước thải: 
+ Nước thải sinh hoạt và công nghiệp taị các Nhà máy được thu về Trạm xử lý nước 

thải tập trung của KCN.  
+ Tuyến cống thu gom bằng cống BTCT đúc sẵn tiết diện D400- D600 chạy dọc vỉa hè 

để thu nước thải từ các Nhà máy về khu xử lý nước thải KCN. 
+ Trạm xử lý có quy mô như sau:  
Công suất thiết kế 3.720 m3/ngày.đêm, giai đoạn 1 đã đầu tư xây dựng công suất 

1.100m3/ngày đêm.  
Công nghệ xử lý hóa học kết hợp sinh học. Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt 

QCVN 14:2008/BNTMT (cột B) trước khi xả thải ra môi trường.  
Theo văn bản tham gia ý kiến của chủ đầu tư KCN Đông Mai số 1733/BQLKKT- 

TNMT ngày 27/9/2023: Hiện KCN có 25 nhà đầu tư với 27 dự án đã ký hợp đồng thuê lại 

hạ tầng kỹ thuật KCN để hoạt động sản xuất kinh doanh, trong đó 10 doanh nghiệp đang 

hoạt động có phát sinh nước thải khoảng 600m3/ngày.đêm. Hiện tại Nhà máy xử lý nước 

thải tập trung KCN Đông Mai với giai đoạn 1 công suất 1.100m3/ngày.đêm vẫn đang đảm 

bảo xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ các nhà thầu thứ cấp đang hoạt động và 

hoàn toàn đáp ứng nhu cầu xả nước thải cho dự án mở rộng của Công ty TNHH kỹ thuật 

điện tử Tonly Việt Nam. Để đảm bảo đáp ứng nhu cầu xả nước thải của các Doanh nghiệp, 

Chủ đầu tư KCN đang tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý nước thải giai 

đoạn 2 công suất 2.620m3/ngày.đêm dự kiến hoàn thành vào năm 2025. 
Như vậy Trạm xử lý nước thải của KCN vẫn đảm bảo khả năng tiếp nhận, xử lý 

toàn bộ lượng nước thải phát sinh lớn nhất từ hoạt động của Nhà máy khi hoạt động đủ 

công suất. 
Quy trình công nghệ: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 52 

Nước thải từ hệ thống thu gom → song chắn rác → hố bơm nước thải → máy tách 

rác tinh → bể lắng cát, bể tách dầu → bể điều hòa → bể điều chỉnh pH → bể keo tụ - tạo 

bông → bể lắng sơ cấp → bể thiếu khí → bể hiếu khí → ngăn trung gian → bể lắng thứ 

cấp → bể khử trùng → hồ sinh học → mương quan trắc → ống thoát nước thải ra sông 

Mai Hòa. 
Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN đã được lắp đặt hệ thống quan trắc môi 

trường tự động để giám sát các thông số: Lưu lượng đầu vào, đầu ra; pH, COD, TSS.  
Vị trí xả thải: Sông Mai Hòa (hay còn gọi là Sông Dũi). 
Nước thải từ các Nhà máy trong KCN xả vào hê ̣thống thu gom có chất lươṇg đảm 

bảo đaṭ tiêu chuẩn tiếp nhâṇ theo đúng quy điṇh taị Hơp̣ đồng thoát nước giữa đơn vi ̣quản 
lý ha ̣tầng KCN. 

- Hệ thống PCCC: Bố trí các họng cứu hỏa tại những ngã ba, ngã tư, nơi gần các 

công trình và thuận tiện cho xe cứu hỏa hoạt động khi có cháy; khoảng cách giữa các trụ 

không quá 150m và đặt cách mép đường 1,0m. 
- Hệ thống cấp điện: KCN Đông Mai đã đầu tư hệ thống cấp điện bao gồm:  
+ TBA 110/35/22kV-2x16MVA lấy điện từ tuyến đường dây 110kV để cấp điện 

cho nhu cầu sử dụng của các đơn vị sản xuất trong KCN.  
+ 03 Trạm biến áp 22/0,4kV để cấp điện cho khu Trung tâm điều hành và khu hạ 

tầng kỹ thuật.  
+ 01 TBA 22/0,4- 50KVA để phục vụ cho chiếu sáng đường giao thông KCN.   
- Hệ thống lưới điện 22kV cấp cho các Nhà máy được bố trí dọc theo các tuyến 

đường giao thông KCN.  
- Tổng nhu cầu sử dụng điện dự kiến khi các Nhà máy lấp đầy KCN khoảng 30.452 

KVA (theo Quyết định số 855/QĐ - UBND ngày 7/3/2019). Hiện tại lượng điện sử dụng 

của các doanh nghiệp thứ cấp hiện nay khoảng 10.000KVA.  

1.1.5. Khoảng cách từ dự án tới khu dân cư và khu vực có yếu tố nhạy cảm về môi 
trường 

1.1.5.1. Khoảng cách từ dự án tới khu dân cư 

- Khu dân cư: 

Dự án nằm trong khu công nghiệp, xung quanh giáp với các cơ sở sản xuất, không 

có dân cư sinh sống. Khu vực dân cư gần nhất thuộc phường Đông Mai nằm ngoài ranh 

giới KCN, cách Dự án khoảng 500m về phía Đông. 

- Các đối tượng kinh tế xã hội khác: 

Xung quanh khu vực Dự án có các đối tượng kinh tế, xã hội bao gồm:  

- UBND phường Minh Thành cách 1,2 km về phía Đông Bắc; 

- Trường Cao đẳng Nông Lâm Đông Bắc cách 1,8 km về phía Đông; 

- Trường THPT Đông Thành cách 1,5 km về phía Đông; 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 53 

- Trường mầm non Đông Mai cách 1,0 km về phía Đông Nam; 

- Công ty Cổ phần bia và nước giải khát Đông Mai cách 500m về phía Bắc.  

- Phía Đông Nhà máy tiếp giáp Công ty TNHH Vega Balls (Viêṭ Nam) sản xuất 

bóng thể thao và Công ty TNHH kỹ thuâṭ điêṇ tử Pully Viêṭ Nam sản xuất linh kiêṇ loa 

và tai nghe. 

- Các công trình văn hóa, tôn giáo, các di tích lịch sử: Trong khu vực thực hiện 

Dự án và lân cận không có công trình văn hoá, tôn giáo, di tích lịch sử.  

1.1.5.2.  Yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án nằm tại phường Đông Mai (là phường thuộc tỉnh Quảng Ninh thuộc đô thị 

loại II theo quy định của pháp luật về phân loại đô thị). Do đó căn cứ mục a, khoản 4, 

Điều 25 của Nghị định số 05/2025/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 06/01/2025 (sửa đổi bổ 

sung Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 10/01/2022), dự án nằm tại khu 

vực có yếu tố nhạy cảm về môi trường. 

1.1.6. Mục tiêu, loại hình, quy mô, công suất và công nghệ sản xuất của dự án 

a. Mục tiêu của Dự án 

+ Sản xuất, lắp ráp, gia công Bộ thu AV – Hệ thống loa Sound Bar (thuộc mã 

ngành 2640 theo VSIC – Sản xuất sản phẩm điện tử dân dụng. Chi tiết: Sản xuất thiết bị 

âm thanh và video điện tử cho giải trí gia đình, xe có động cơ, hệ thống truyền thanh và 

thiết bị khuếch đại âm thanh. 

+ Sản xuất, lắp ráp, gia công linh kiện của các thiết bị âm thanh (thuộc mã ngành 2610 

theo VSIC - Sản xuất linh kiện điện tử. Chi tiết: Sản xuất linh kiện loa, các loại linh kiện 

của hệ thống truyền thanh, linh kiện thiết bị khuếch đại âm thanh. 

b. Loại hình, quy mô của Dự án 

a. Quy mô diện tích 

- Quy mô diện tích: 60.000m2. 

b. Công suất dự án 

Stt Danh mục 

Công suất Ghi chú 
Theo Quyết định ĐTM 

số 1883/QĐ-UBND 
Giấy chứng nhận đầu 
tư điều chỉnh lần thứ 4 

 

Chiếc/năm Tấn/năm Chiếc/năm Tấn/năm  

1 

Sản xuất, lắp ráp, 
gia công Bộ thu 
AV- Hệ thống loa 
Souund Bar 

2.000.000 600 2.000.000 600 

Giữ nguyên công 

suất so với ĐTM 

2 

Sản xuất, lắp ráp, 
gia công linh kiện 
(của các thiết bị 
âm thanh phục vụ 

1.000.000 2.000 1.000.000 2.000 

Giữ nguyên công 

suất so với ĐTM và 

bổ sung thêm sản 

phẩm thiết bị thu 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 54 

sản xuất Bộ thu 
AV – Hệ thống 
loa Sound Bar; 
thiết bị thu truyền 
hình có chức năng 

kết nối internet, 
giải mã tín hiệu vệ 
tinh (Set top box); 
thiết bị truy cập 
mạng không dây 
(AP Router) 

truyền hình có chức 

năng kết nối internet, 

giải mã tín hiệu vệ 

tinh (Set top box); 

thiết bị truy cập 

mạng không dây (AP 

Router)) 

3 

Sản xuất, lắp ráp, 
gia công thiết bị 
thu truyền hình có 
chức năng kết nối 
internet, giải mã 
tín hiệu vệ tinh 
(set top box) 

- - 1.000.000 4.250 

Bổ sung sản phẩm 

mới 

4 

Sản xuất, lăp ráp 

gia công thiết bị 

truy cập mạng 

không dây (AP 
Router) 

- - 1.000.000 14.700 

Bổ sung sản phẩm 

mới 

 Tổng 3.000.000 2.600 5.000.000 21.550  

c. Loại hình dự án 

- Loại hình, công nghệ dự án: sản xuất linh kiện, điện tử.  

1.2. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

1.2.1. Các hạng mục công trình  

1.2.1.1. Hạng mục công trình chính của nhà máy 

Các hạng mục công trình chính của Dự án đã được xây dựng hoàn chỉnh và có thể 

đi vào hoạt động từ năm 2020. Không tiến hành xây dựng thêm các hạng mục công trình 

chính.  

Bảng 1. 3. Quy mô các hạng mục công trình chính của dự án 
STT Thành phần Diện tích (m2) 

1 Diện tích đất 60.000 

2 Mật độ xây dựng 48,56% 

6 Diện tích sàn xây dựng 49.195,39 

6.1 

Nhà máy SMD 12.842.10 

Tầng 1 6.502,66 

Tầng 2 6.339,44 

mái 6.502,66 

6.2 Nhà máy SET 16.828,31 

 Tầng 1 8.440,04 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư BUMJIN ELECTRONICS VINA 

CO.,LTD tại lô CN-04, Khu công nghiệp Đông Mai 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bumjin Electronics Vina Trang 55 

STT Thành phần Diện tích (m2) 
 Tâng 2 8.440,04 

 mái 8.440,04 

6.3 Nhà máy chế biến gỗ 7.772,38 

 Tầng 1 3.924,62 

 Tầng 2 3.847,76 

 mái 3.924,62 

6.4 Nhà máy ép định hình 6.016,41 

 Tầng 1 5.643.86 

 Gác xép 372.55 

(Nguồn: Công ty TNHHBUMJIN ELECTRONICS VINA, năm 2020) 

Sơ đồ bố trí các hạng mục công trình của dự án được thể hiện tại bản vẽ tổng thể 

của dự án 

- Nhà xưởng SMD - Nhà xưởng sản xuất bảng mạch và khu nhà điều hành: Có cấu 

trúc 2 tầng, cao 11,45m trên diện tích đất 6.502,66m2, tổng diện tích sử dụng của nhà 

máy SMD là 12.842.10m2. Giải pháp kết cấu: kết cấu móng BTCT M250#, đá 1x2; phần thân 

kết cấu khung cột, dầm bằng thép tổ hợp chế tạo sẵn. Tường bao quanh có trên bằng tôn, dưới 

bằng tường gạch cao 1,5m; phần mái hệ xà gồ thép hình tiền chế, trên lợp mái tôn có chống 